UỶ BAN NHÂN DÂN
         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH PHÚ THỌ                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
         (((                                              ((((((((((
Số: 57/2002/QĐ-BCĐ                                Việt Trì, ngày 8  tháng 1 năm 2002
QUYẾT ĐỊNH CỦA TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

 THI HÀNH ÁN DÂN SỰ TỈNH PHÚ THỌ
Về Ban hành quy chế hoạt động Ban chỉ đạo

thi hành án dân sự tỉnh Phú Thọ

BAN CHỈ ĐẠO THI HÀNH ÁN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ  Chỉ thị 20/2001/CT-TTg ngày 11/9/2001 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị 07/2001/CT-UB mgày 10/5/2001 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc tăng cường và nâng cao công tác thi hành án dân sự;
Căn cứ Quyết định số 1089/QĐ-UB ngày 21/6/2001 của Chủ tịch UBND tỉnh Phú Thọ về việc thành lập Ban chỉ đạo thi hành án tỉnh Phú Thọ

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này về quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh Phú Thọ

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Ban chỉ đạo thi hành án các huyện, thành, thị căn cứ Quyết quy chế này xây dựng Quy chế làm việc của Ban chỉ đạo cấp mình.

Điều 3. Giám đốc Sở Tư Pháp, Thủ trưởng các cơ quan liên quan, Chủ tịch UBND - Trưởng ban chỉ đạo thi hành án  các huyện, thành, thị - Căn cứ Quyết định thi hành.

  PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH PHÚ THỌ

         TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

    Phan Quang Tường

   (Đã ký)

QUY CHẾ

Hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh (Ban hành kèm theo Quyết định số 57/QĐ-BCĐ, ngày 8/1/2002 của Trưởng ban chỉ đạo

Thi hành án dân sự tỉnh Phú Thọ.

I- NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, NGUYÊN TẮC LÀM VIỆC CỦA BAN CHỈ ĐẠO THI HÀNH ÁN DÂN SỰ:

Điều 1. Ban chỉ đạo thi hành án dân sự tỉnh Phú Thọ (gọi tắt là Ban chỉ đạo) do Chủ tịch UBND tỉnh thành lập nhằm giúp  Chủ tich trong việc điều hành phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong việc thi hành án dân sự.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo:

1. Xây dựng chương trình kế hoạch về công tác thi hành án dân sự quý, 6 tháng, năm của tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét Quyết định.

2. Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra hoạt động của Ban chỉ đạo thi hành án các huyện, thành, thị và cơ quan thi hành án trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

3. Đề xuất với Chủ tịch UBND tỉnh, biện pháp tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong công tác thi hành án dân sự, kiến nghị Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý bằng biện pháp hành chính hoặc dân sự đối với những hành vi vi phạm pháp luật thi hành án.

4. Chủ trì phối hợp cùng Hội đồng chỉ đạo công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong việc tuyên truyền pháp luật thi hành án dân sự.

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nhiệm để chỉ đạo thực hiện công tác thi hành án dân sự

Điều 3. Tổ chức của Ban chỉ đạo và nguyên tắc làm việc:

- Ban chỉ gồm các thành viên có tên trong Quyết định số 1809/QĐ - ngày 21/6/2001 của Chủ tịch UBND tỉnh. Ban chỉ đạo làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Các thành viên làm việc theo chế độ kiểm nghiệm.

- Tham gia đầy đủ các phiên họp của Ban chỉ đạo, đóng góp ý kiến về chương trình kế hoạch quý, 6 tháng, năm, đề xuất biện pháp tháo gỡ khó khăn trong công tác thi hành án dân sự.

II- LỀ LỐI LÀM VIỆC CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Điều 4. Ban chỉ đạo họp mỗi quý lần 1 vào tháng cuối ký. Khi cần thiết Trưởng ban chỉ đạo triệu tập theo đề nghị của Phó trưởng ban hoặc 2/3 số thành viên Ban chỉ đạo. Thành viên vắng mặt phải được sự đồng ý của Trưởng ban, đồng thời phải gửi ý kiến của mình cho uỷ viên là thư ký mà Ban chỉ đạo về vấn đề sẽ thảo luận tại phiên họp để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tại phiên họp đó.

Điều 5. Ban chỉ đạo thảo luận dân chủ công khai và biểu quyết để khẳng định ý kiến thống nhất của tập thể Ban chỉ đạo, nếu có ý kiến chưa thống nhất phải được ghi vào biên bản cuộc họp để báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. Kết luận của cuộc họp phải được gửi đến các thành viên Ban chỉ đạo, các cơ quan liên quan biết và thực hiện sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

Điều 6.  Trụ sở của Ban chỉ đạo đặt tại Sở Tư Pháp; kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo được sử dụng kinh phí do UBND tỉnh hỗ trợ hàng năm qua Sở Tư Pháp.

III- MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC CỦA BAN CHỈ ĐẠO

Điều 7. Ban chỉ đạo chịu sự lãnh đạo của Tỉnh uỷ, HĐND, chịu sự lãnh đạo trực tiếp của Bộ trưởng Bộ Tư Pháp, Chủ tịch UBND tỉnh. Ban chỉ đạo có trách nhiệm báo cáo hoạt động thi hành án dân sự với Bộ Tư pháp, Tỉnh uỷ, HĐND - UBND tỉnh theo quy định.

Điều 8. Trong phạm vi chức năng nhiệm vụ của mình, các cơ quan liên quan phối hợp chặt chẽ tạo điều kiện thuận lợi để phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, xã hội ở địa phương đối với công tác thi hành án dân sự.

Điều 9. Ban chỉ đạo có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc Ban chỉ đạo huyện, thành, thị trong công tác thi hành án dân sự, giúp đỡ, tạo điều kiện để Ban chỉ đạo huyện, thành, thị hoàn thành tốt nhiệm vụ ngành mình chỉ đạo thi hành án nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự. Trực tiếp theo dõi, chỉ đạo thi hành án các huyện, thành, thị được phân công.

IV- NHIỆM VỤ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

Điều 10. Phó Chủ tịch UBND tỉnh. Trưởng ban chỉ đạo

- Phụ trách chung, lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban chỉ đạo nhằm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đã quy định tại điều 2 quy chế này. Triệu tập các cuộc họp Ban chỉ đạo, Quyết định các nội dung phiên họp của Ban chỉ đạo

- Phân công điều hành, sự phối hợp các thành viên Ban chỉ đạo

- Chỉ đạo UBND các huyện, thành, thị, Ban chỉ đạo, các cơ quan thi hành án cấp huyện, và các cơ quan liên quan thực hiện kết luận của Ban chỉ đạo sau khi có ý kiến phê duyệt của Chủ tịch UBND tỉnh.

Điều 11. Giám đốc Sở tư pháp - Phó trưởng Ban chỉ đạo

- Giúp Trưởng ban chỉ đạo và chịu  trách nhiệm về những công tác được Trưởng ban giao.

- Thay mặt Trưởng ban chỉ đạo điều kiện hoạt động chung của Ban chỉ đạo khi Trưởng ban vắng mặt hoặc được uỷ quyền. Trực tiếp phụ trách Phòng thi hành án huyện Thanh Thuỷ

Điều 12.  Phân công các uỷ viên:

- Đại diện lãnh đạo UBMTTQ Việt Nam tỉnh phụ trách chỉ đạo thị xã Phú Thọ, huyện Sông Thao.

- Đại diện lãnh đạo Viện kiểm sát phụ trách chỉ đạo huyện Tam Nông, Phù Ninh, TP Việt Trì.

- Đại diện lãnh đạo Toà án nhân dân tỉnh phụ trách, chỉ đạo huyện Đoan Hùng, Lâm Thao.

- Đại diện lãnh đạo Công an tỉnh chỉ đạo, phụ trách huyện Hạ Hoà, Thanh Ba

- Trưởng phòng thi hành án tỉnh - Thư ký Ban chỉ đạo

+ Xây dựng chương trình kế hoạch công tác thi hành án quý, 6 tháng, năm để Ban chỉ đạo thảo luận, thông qua trình Chủ tịch UBND tỉnh phê chuẩn.

+Đề xuất với Trưởng ban chỉ đạo nội dung liên quan đến công tác thi hành án dân sự. Chuẩn bị tại liêu, hồ sơ liên quan đến nội dung cuộc họp gửi đến các thành viên  Ban chỉ đạo trước 5 ngày.

+ Ghi biên bản các cuộc họp Ban chỉ đạo, gửi thông báo kết quả cuộc họp đến các thành viên và các cơ quan liên quan sau khi có ý kiến phê chuẩn của Chủ tịch UBND tỉnh- Tổng hợp kết quả hoạt động của ban chỉ đạo. Trực tiếp phụ trách chỉ đạo huyện Yên Lập, Thanh Sơn.

BAN CHỈ ĐẠO THI HÀNH ÁN TỈNH PHÚ THỌ